D'altronde, purtroppo, quando un Tizio compra terre, rinuncia per questo solo fatto a riscuotere interessi. Riceverà dalla terra quel che la terra gli darà. Corre le alee dei prezzi, delle grandinate, ecc., ecc.

8. Però egli non deve rinunciare ad essere una persona di buon senso. Supponiamo che l'utile lordo sia di 50.000 lire. Se deve versare un assegno di 6.000 lire al suo agente, questa è per lui indubbiamente una spesa. Sono le 44.000 lire restanti vero reddito? Evidentemente no. Egli deve pensare che la terra resta, come superficie, ma che le sue viti invecchiano e muoiono anno per anno; idem le piante; idem i fabbricati, le strade e tutte in genere le migliorie. Si tratta di più o di meno; ma se egli non deduce dal saldo utili la necessaria somma per ammortamento degli impianti deperibili, egli si mangia il fatto suo e va in malora. La quota di deperimento od ammortamento è una spesa viva, della stessa precisa natura della spesa per concimi chimici, per anticrittogamici, per assegno all'agente, per imposte, ecc.

9. Come calcolare la quota di deperimento? Il modo più semplice sarebbe di portare a spese e rendite ogni anno le effettive spese sostenute per impianto vigne, frutteti, fabbricati, ecc.

In fondo, questo è il sistema che si dovrà applicare per le *migliorie ordinarie*; come arature profonde nei campi, concimazioni speciali alle viti, trasformazione dei prati, impianto di medicaie. In questi casi si può supporre che ogni anno si faccia qualche cosa, e quindi le spese si compensino. Inoltre non vale la pena di impiantare un conto di quote di deperimento quando la durata delle migliorie è di pochi anni.

Perciò queste spese saranno portate ogni anno al conto spese e rendite per la cifra di spesa effettivamente sostenuta.

10. Per le *case* e le *strade*, ci troviamo di fronte ad un investimento destinato a durare per lunghissimo tempo; si dovrebbe dire per parecchi secoli. Perciò quando si costruisce una casa nuova o si trasforma radicalmente una casa vecchia o si apre una strada nuova o la si migliora con la grossa inghiaatura, porteremo la spesa al conto capitale. In pratica, salvo costruzioni di poca importanza, il nostro programma di nuove costruzioni può dirsi oramai finito.

Invece di calcolare quote di deperimento su supposizioni incerte, il metodo migliore per le case e le strade è quello di portare indistintamente al conto spese e rendite *tutte* le spese di riparazione, qualunque siano, piccole o grosse. Se si spende poco, meglio; se invece si dovrà, per aver ritardato troppo, in qualche anno spendere molto, si porterà ugualmente tutta la spesa al conto spese e rendite.